
16 市町村名 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 11,042,762 38.1 10,879,862 37.0 △ 1.5 10,960,961 37.1 0.7 11,223,328 36.8 2.4 11,429,365 41.1 1.8

 地 方 譲 与 税 295,453 1.0 315,316 1.1 6.7 489,255 1.7 55.2 633,884 2.1 29.6 962,230 3.5 51.8

 地方消費税交付金 628,270 2.2 713,726 2.4 13.6 786,123 2.7 10.1 735,406 2.4 △ 6.5 799,308 2.9 8.7

歳  地 方 交 付 税 5,114,536 17.7 4,626,578 15.7 △ 9.5 4,227,728 14.3 △ 8.6 4,259,926 13.9 0.8 3,980,607 14.3 △ 6.6

 分担金・負担金 355,404 1.2 342,034 1.2 △ 3.8 312,389 1.1 △ 8.7 335,159 1.1 7.3 354,316 1.3 5.7

 使用料・手数料 691,695 2.4 688,930 2.3 △ 0.4 702,462 2.4 2.0 718,074 2.4 2.2 710,726 2.6 △ 1.0

 国 庫 支 出 金 2,427,868 8.4 2,644,710 9.0 8.9 2,785,507 9.4 5.3 2,904,213 9.5 4.3 2,747,118 9.9 △ 5.4

 県  支  出  金 1,136,821 3.9 1,069,096 3.6 △ 6.0 1,037,605 3.5 △ 2.9 1,060,896 3.5 2.2 1,242,165 4.5 17.1

 財  産  収  入 64,944 0.2 48,344 0.2 △ 25.6 165,751 0.6 242.9 116,369 0.4 △ 29.8 115,805 0.4 △ 0.5

 繰    入    金 896,980 3.1 1,580,509 5.4 76.2 2,085,927 7.1 32.0 3,185,328 10.4 52.7 73,504 0.3 △ 97.7

 繰    越    金 915,021 3.2 503,772 1.7 △ 44.9 628,823 2.1 24.8 607,958 2.0 △ 3.3 1,610,593 5.8 164.9

 諸    収    入 716,752 2.5 614,337 2.1 △ 14.3 1,032,299 3.5 68.0 678,098 2.2 △ 34.3 1,343,764 4.8 98.2

入  地    方    債 3,841,270 13.3 4,572,500 15.6 19.0 3,539,900 12.0 △ 22.6 3,272,700 10.7 △ 7.5 1,703,700 6.1 △ 47.9

 そ    の    他 838,911 2.9 788,655 2.7 △ 6.0 822,743 2.8 4.3 807,119 2.6 △ 1.9 720,537 2.6 △ 10.7

 歳  入  合  計 28,966,687 100.0 29,388,369 100.0 1.5 29,577,473 100.0 0.6 30,538,458 100.0 3.2 27,793,738 100.0 △ 9.0

      うち一般財源等 19,892,710 68.7 19,788,395 67.3 △ 0.5 19,821,401 67.0 0.2 21,758,063 71.2 9.8 21,091,769 75.9 △ 3.1

    　うち経常一財等 16,624,636 57.4 16,099,633 54.8 △ 3.2 16,086,388 54.4 △ 0.1 16,478,099 54.0 2.4 16,782,406 60.4 1.8

    人    件    費 4,644,220 16.3 4,619,790 16.1 △ 0.5 4,657,200 16.1 0.8 4,643,779 16.1 △ 0.3 4,502,978 17.4 △ 3.0

    扶    助    費 3,544,279 12.5 3,850,589 13.4 8.6 4,350,301 15.0 13.0 4,560,913 15.8 4.8 4,626,938 17.9 1.4

    公    債    費 4,114,552 14.5 4,084,602 14.2 △ 0.7 3,930,454 13.6 △ 3.8 5,994,184 20.7 52.5 4,161,630 16.1 △ 30.6

歳  義務的経費計 12,303,051 43.2 12,554,981 43.7 2.0 12,937,955 44.7 3.1 15,198,876 52.5 17.5 13,291,546 51.5 △ 12.5

    普通建設事業費 5,579,133 19.6 5,411,502 18.8 △ 3.0 4,202,933 14.5 △ 22.3 3,794,467 13.1 △ 9.7 2,206,532 8.5 △ 41.8

    　うち単独事業費 4,703,390 16.5 4,239,846 14.7 △ 9.9 3,042,028 10.5 △ 28.3 2,954,729 10.2 △ 2.9 1,299,463 5.0 △ 56.0

    災害復旧事業費 9,001 0.0 124,147 0.4 1279.3 76,499 0.3 △ 38.4 15,856 0.1 △ 79.3 66,657 0.3 320.4

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 5,588,134 19.6 5,535,649 19.2 △ 0.9 4,279,432 14.8 △ 22.7 3,810,323 13.2 △ 11.0 2,273,189 8.8 △ 40.3

 物    件    費 3,642,996 12.8 3,697,315 12.9 1.5 3,719,679 12.8 0.6 3,626,158 12.5 △ 2.5 3,454,914 13.4 △ 4.7

 維 持 補 修 費 63,549 0.2 79,965 0.3 25.8 92,560 0.3 15.8 88,436 0.3 △ 4.5 118,203 0.5 33.7

 補  助  費  等 3,454,575 12.1 3,493,099 12.1 1.1 3,455,121 11.9 △ 1.1 3,419,077 11.8 △ 1.0 3,206,597 12.4 △ 6.2

    　うち一組負担金 1,583,714 5.6 1,493,346 5.2 △ 5.7 1,695,922 5.9 13.6 1,571,674 5.4 △ 7.3 1,550,261 6.0 △ 1.4

出  繰    出    金 1,714,132 6.0 1,690,265 5.9 △ 1.4 2,090,818 7.2 23.7 2,037,318 7.0 △ 2.6 2,049,944 7.9 0.6

 積    立    金 989,286 3.5 944,926 3.3 △ 4.5 445,651 1.5 △ 52.8 304,883 1.1 △ 31.6 465,100 1.8 52.6

 投資･出資･貸付金 707,192 2.5 763,346 2.7 7.9 1,948,299 6.7 155.2 442,794 1.5 △ 77.3 961,944 3.7 117.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 28,462,915 100.0 28,759,546 100.0 1.0 28,969,515 100.0 0.7 28,927,865 100.0 △ 0.1 25,821,437 100.0 △ 10.7

 形  式  収  支 503,772 628,823 607,958 1,610,593 1,972,301

 実  質  収  支 374,407 499,504 448,665 1,399,870 1,813,824

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 16,040,884 △ 6.5 16,117,110 0.5 16,378,629 1.6 16,528,551 0.9

 財 政 力 指 数 0.67 0.01 0.69 0.02 0.70 0.01 0.72 0.02

 実 質 収 支 比 率 3.1 0.9 2.8 △ 0.3 8.5 5.7 11.0 2.5

 経 常 収 支 比 率 86.0 △ 0.2 91.7 5.7 90.0 △ 1.7 88.0 △ 2.0

 実質公債費比率 13.1 13.4 0.3

 公債費負担比率 20.2 1.0 19.4 △ 0.8 26.9 7.5 19.4 △ 7.5

 公 債 費 比 率 18.3 1.2 18.9 0.6 19.5 0.6 19.6 0.1

 地方債現在高倍率 2.632 0.262 2.660 0.028 2.509 △ 0.151 2.391 △ 0.118

 起 債 制 限 比 率 9.7 0.3 9.7 0.0 10.6 0.9 10.9 0.3

 積立基金現在高 10,022,912 △ 5.9 8,388,585 △ 16.3 5,510,598 △ 34.3 5,906,952 7.2

    財政調整基金 760,304 0.0 760,486 0.0 671,728 △ 11.7 1,072,251 59.6

    減債基金 2,182,294 15.4 2,249,819 3.1 349,993 △ 84.4 346,897 △ 0.9

    その他特定目的基金 7,080,314 △ 11.5 5,378,280 △ 24.0 4,488,877 △ 16.5 4,487,804 0.0

 地方債現在高 42,221,219 3.8 42,870,662 1.5 41,090,684 △ 4.2 39,517,914 △ 3.8

 税徴収率(合計) 97.3 0.0 97.4 0.1 97.6 0.2 97.8 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.3 0.1 98.4 0.1 98.3 △ 0.1 98.3 0.0

 税徴収率(固定資産税) 96.2 △ 0.1 96.4 0.2 96.8 0.4 97.1 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

16 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 11,043 10,880 10,961 11,223 11,429  人    件    費 4,644 4,620 4,657 4,644 4,503

 地 方 交 付 税 5,115 4,627 4,228 4,260 3,981  扶    助    費 3,544 3,851 4,350 4,561 4,627

 国 庫 支 出 金 2,428 2,645 2,786 2,904 2,747  公    債    費 4,115 4,085 3,930 5,994 4,162

 県  支  出  金 1,137 1,069 1,038 1,061 1,242  普通建設事業費 5,579 5,412 4,203 3,794 2,207

 繰    入    金 897 1,581 2,086 3,185 74  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 717 614 1,032 678 1,344  物    件    費 3,643 3,697 3,720 3,626 3,455

 地    方    債 3,841 4,573 3,540 3,273 1,704  補  助  費  等 3,455 3,493 3,455 3,419 3,207

 そ    の    他 3,789 3,399 3,906 3,954 5,273  そ    の    他 3,483 3,602 4,655 2,890 3,660

 歳  入  合  計 28,967 29,388 29,577 30,538 27,794  歳  出  合  計 28,463 28,760 28,970 28,928 25,821

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 86.2 86.0 91.7 90.0 88.0

 実質公債費比率 13.1 13.4

 積立基金現在高 10,652 10,023 8,389 5,511 5,907

 地方債現在高 40,658 42,221 42,871 41,091 39,518
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